1

平成３０年２月（第１０回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成３０年２月２１日（水）１３時３０分～１４時０７分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３２／３３

欠席者 金澤理事

○前回議事要旨の確認

 平成３０年１月開催（第９回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承

認された。

○議 事

１  審議事項

（１）岡山大学名誉教授称号授与について

   学長から，選考手続きの説明の後，資料１「平成２９年１０月１日付

け名誉教授候補者名簿外」（「名誉教授選考調書」は会議終了後回収）

に基づき，名誉教授称号授与に係る候補者の功績等について審議願いた

い旨の提案があり，審議の結果，推薦のあった１名に平成２９年１０月

１日付けで岡山大学名誉教授の称号を授与することが承認された。

（２）次世代人材育成センターの廃止について

   高橋理事から，資料２「次世代人材育成センターの廃止について」に基づ

き，全学センターである次世代人材育成センターを廃止することについて概

略説明があった後，佐野理事から補足説明があり，審議の結果，原案の

とおり承認された。

（３）岡山大学における学期及び学事暦等に関する申合せの一部改正について

   佐野理事から，資料３「岡山大学における学期及び学事暦等に関する申合

せ（案）」に基づき，平成３０年度より１０月入学者の入学式挙行日を第２

土曜日から第１土曜日に変更することについて説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

２  報告事項

（１）環境生命科学研究科の講座等の再編について

    高橋理事から，資料４「大学院環境生命科学研究科の講座等の再編につい

て」に基づき，環境生命科学研究科の講座等の再編について概要報告があり，

舟橋環境生命科学研究科長から，詳細な補足説明があった。

（２）共同研究講座の設置について

    竹内理事から，資料５「共同研究講座「臨床リンパ学講座」の設置につい

て」に基づき，平成３０年４月１日付けで設置する大学院医歯薬学総合研究

科の共同研究講座「臨床リンパ学講座」の概要報告があり，那須医歯薬学総

合研究科長から，補足説明があった。

2

（３）寄付講座の設置及び存続期間の更新について

    竹内理事から，資料６「寄付講座の設置及び存続期間の更新について」に

基づき，大学院医歯薬学総合研究科に平成３０年４月１日付けで設置する寄

付講座「岡山県北西部（新見）総合診療医学講座」及び「運動器スポーツ医

学講座」並びに存続期間を更新する「運動器知能化システム開発（帝人ナカ

シマメディカル）講座」の概要報告があり，那須医歯薬学総合研究科長から，

補足説明があった。

（４）資産の有効活用方策について

    菅理事から，資料７「資産の有効活用方策について」に基づき，国立大学

法人法の改正に伴い，文部科学大臣の許可を受ければ大学の業務外の使途と

して，第三者に土地等を貸し付けることが可能になったことに伴い，「津島

宿舎(二)」の用途廃止後，駐車場運営を目的として，跡地を業者に貸し付け

ることとし，本件を文部科学省へ申請することについて報告があった。

（５）平成３０年度岡山大学予算編成方針について

    菅理事から，資料８「平成３０年度岡山大学予算編成方針」に基づき，平

成３０年度岡山大学予算編成方針について報告があった。

（６）研究活動調査委員会の設置について

    坂口研究交流部次長から，研究活動調査委員会を設置し，「国立大学法人

岡山大学における研究活動に係る不正行為への対応に関する規程」第９条第

６項の規定に基づき，研究活動調査委員会調査委員として，教育研究評議会

の評議員に委嘱したことについて報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，３月１４日（水）１３時３０分から開催予定

となった。